Diğer eserlerinde bu tip ikili bir tarif anlayışına yer vermeyen müellifin

Mâtürîdî mezhebine mensup olmasına rağmen genel olarak kaza ve kaderi

Eş῾arî anlayış doğrultusunda tanımlaması dikkat çekicidir. Nitekim onun bu

tanımlar içerisinde Eş῾arî kelamcılarından Şemseddin el-İsfahânî’nin (ö.

749/1349) kaza; “mümkünlerin icmâlî olarak levh-i mahfûzda yazılı olması-

dır”, kader ise; “varlık şartları hâsıl olduktan sonra eşyanın birer birer tafsil

üzere vücûd bulmasıdır” şeklindeki tarifine yer vermesi bu anlayışa yakın

21 Mehmed Vehbi, Hulâsatü'l-beyân, 14: 5686.
22 Mehmed Vehbi, Ahkâm-ı Kur’âniyye, 60.

manada onunla (cebr-i mutavassıt) cebr-i mahz arasında fark olmadığını

ileri sürer. Bu görüşün kulun, cüzî iradesi olduğunu bildiren ayetlere muha-

lefetinden ötürü batıl bir fikir mevkiinde olduğunu belirtir.40 Bu konuda

mezkûr mezhebin kurucusu olan İmam Eşʽarî’nin (ö. 324/935-36), Allah’ın

her hâdis şeyin yaratıcısı olup, dilemediği bir şeyi yaratmasının mümkün

olmadığı,41 kulun kesbinin de O’nun yaratmasıyla ortaya çıktığı şeklindeki

fikirleri,42 Mehmed Vehbi’nin onlara izafe ettiği görüşü teyit etmektedir.

Cüzî irade konusundaki yaklaşımları ve onlara yönelik değerlendirmele-

rini aktarmaya devam eden Mehmed Vehbi, ikinci olarak Mu῾tezile mezhe-

binin anlayışını ortaya koyar. Buna göre kulun cüzî iradesi, dış dünyada

mevcut olup (hâricî), kul tarafından halk edilmiştir. Müellif, kulun fiillerinin

yaratıcısının Allah olduğuna dair vereceği izahlara atıfla bu görüşün bir

değerlendirmesini yapmaksızın batıl olduğunu teyit etmekle yetinir.43 Bura-

da Mutezile’nin önemli kelamcılarından Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025)

kulun fiillerinin yaratılmayıp onların kullar tarafından ihdas edildiği şeklin-

de dile getirdiği düşünce44 yine Mehmed Vehbi’nin onlara nispet ettiği görü-

şün doğruluğunu göstermektedir.

Mehmed Vehbi, irade meselesinde bir diğer görüş olarak Mâtürîdiy-

ye’nin yaklaşımını aktarır.

de gördüklerini belirtir. Cebriyye’nin anlayışını temsili olarak aktarmaya

devam eden müellif, onların insanı rüzgârın önündeki bir iplik gibi iradesi

olmadan kimi zaman sağa kimi zaman sola savrulan bir şey olarak düşün-

düklerini söyler.48 Nitekim Ebü’l-Feth Tâcüddin eş-Şehristânî de (ö.

548/1153) halis Cebriyye’yi tanımlarken, onların kulu, fiilinde etkinliği ol-

mayan ve kudreti bulunmayan bir varlık olarak gördüklerine işaret eder.49

Mehmed Vehbi, Cebriyye’nin bakışını simgeleyen örnekleri aktardıktan

sonra onun değerlendirmesini yapar. Öncelikle her âkil zatın, ayan beyan

Buna göre kul, sebebe sarılarak o fiili kesbederken, onu yara-

tan ise Allah olmaktadır.84 Mehmed Vehbi’nin bu konuda kul fiillerinin Al-

lah tarafından yaratıldığı şeklinde zikrettiği görüş, bilindiği üzere Ehl-i Sün-

net’in üzerinde ittifak ettiği bir düşüncedir. Bu görüşü hem Ömer Nesefî (ö.

537/1142) gibi Mâtürîdî; hem de Teftâzânî gibi (ö. 792/1390) Eşʽarî kelamcıla-

rın eserlerinden takip etmek mümkündür.85

Mehmed Vehbi burada insanın ihtiyari fiillerini kendisinin yarattığı fik-

rini nispet ettiği Mu῾tezile mezhebini de eleştirip onların bu görüşünü red-

deder. Bunun hem akıl hem de nakil itibariyle batıllığının ortaya konulabile-

dığına dair çeşitli yorumlar yapıp, Mu῾tezile’yi eleştirir. Bunlardan birinde,

Allah’ın insanları karada ve denizde yürüttüğünü bildiren ayeti (Yûnus

10/22) açıklarken Fahreddîn er-Râzî’den (ö. 606/1210) yararlanarak bu ilahi

kelamın kul fiillerinin yaratıcısının Allah olduğuna delalet içerdiğini söyler.

Bunu da insanların kara ve denizdeki seyirlerinin Allah’a nispet edilmesiyle

açıklar. Mu῾tezile mezhebinin aksi yöndeki görüşü doğru olacak olsa, bu

yürüyüşlerin insanlara izafe edilmesi gerektiğini ileri sürer.88 Yine güldüre-

meylettiklerini söyler. Son görüşten kulun, fiilini bilerek ve düşünerek yap-

madığı şeklinde bir netice çıkaran müellif, insanların çoğu fiillerini bu iki

duruma uygun şekilde yaptığından hareketle ilgili yaklaşımın doğru olma-

dığını ilave eder.101

Beşinci olarak Ebû İshak İsferâyînî’nin ise (ö. 418/1027) beşerî fiilin, insa-

nın ve Allah’ın kudretinin fiile taalluk etmesiyle gerçekleştiği yönünde fikir

bildirdiğini kaydeder. Nihayet altıncı olarak Ebû Bekir el-Bâkıllânî’nin ise (ö.

403/1013) fiilin aslının ilahi kudretle, itaat ve isyan gibi vasfının ise beşeri

güçle vuku bulduğu anlayışını tercih ettiğini söyler. Bunların içinde muhtar

olan görüşün sonuncusu olduğunu ileri sürerek onu bir örnekle izah eder.

Buna göre yetime vurulan tokat fiilini Allah yaratır, ancak buradaki niyet

ayetinde zikredilen ilham kelimesinin anlamı bağ-

lamında da kısa bir açıklama yapar. Bu doğrultuda kelimenin mealini akta-

rırken onun için diğer anlamlarının yanı sıra insana hayr ve şerri işleme

kudretinin verilmesi gibi bir mana zikreder. Bunun tefsirinde ise Ebussuûd

Efendi’ye (ö. 982/1574) dayanarak bu kuvvete mebni, mümin takvayı seçti-

ğinden Allah’ın ona taati, kâfir ise fücuru tercih ettiğinden ona günahı ko-

laylaştırdığını söyler.104

Müellif, bu meseleyle alakalı olarak Ehl-i Sünnet ile Mu῾tezile arasındaki

en temel ihtilaflardan birini teşkil eden kulun kudretiyle fiili arasındaki za-

ilgili teklifin aciz kişiye yapılmış olması gibi bir netice doğurmayacağını,

zira organların sağlıklı olması anlamındaki kudretin fiil öncesi var olma

anlayışını kendilerinin de kabul ettiğini kaydeder.107 Mehmed Vehbi Efen-

di’nin bağlı bulunduğu fırkanın kurucusu olan İmam Mâtürîdî’nin (ö.

333/944) de kudreti ikiye ayırdıktan sonra sebep ve organların selameti an-

lamında kudretin fiilden önce, fiilin doğrudan kendisine bağlı olarak ortaya

çıktığı kudretin ise fiil ile aynı anda kişide bulunduğunu belirtmektedir.108

5. TEKLÎF-İ MÂ LÂ YUTÂK

Mehmed Vehbi, akaid eserinde teklîf-i mâ lâ yutâk meselesine de yer ve-

taksimin benzerini, kimi zaman sıralamalar değişse de Adudüddîn el-Îcî (ö.

756/1355), Teftâzânî ve Molla Hüsrev (ö. 885/1480) gibi ulema da yapar.110

Mehmed Vehbi, kâfirlerin korkutulup korkutulmamasının eşit olduğunu

bildiren ayetin (el-Bakara 2/6) tefsirinde de teklîf-i mâ lâ yutâka dair bir açık-

lama yapar. İlgili ayetin teklîf-i mâ lâ yutâkın cevazına delil olduğunu be-

yandan sonra Allah’ın ezelde, inatçı kâfirin dünyaya geldiğinde iradesini

bir durumun söz konusu olmadığını belirtir. Burada klasik açıklamaya tutu-

narak, ilm-i ilahinin maluma (iman etmeyecekleri) tabi bulunduğunu, yoksa

onların iman etmemelerinin ilahi ilme tabi olmadığını kaydeder.111 Müelli-

fimiz gibi müfessir ve Mâtürîdi bir kelamcı olan İsmail Konevî (ö. 1195/1781)

de ilgili kişilerin imanının özünde (muhal bi’z-zât) değil başka bir nedene

bağlı (muhâl bi’l-gayr) olarak imkânsız olduğunu vurgular.112

Mehmed Vehbi, Allah’ın kullarını özünde güçlerinin yeteceği işlerle mü-

kellef tuttuğu şeklindeki kabulünü tefsirinde sürekli dile getirir. Bunlardan

kaydeder.114 Benzer muhtevadaki bir ayetin (Müminûn 23/63) tefsirinde şerî

ahkâm içerisinde kul takatini aşan bir husus olmadığı, teklifin onun kudre-

110 Ebü’l-Fazl Adudüddîn Abdurrahman b. Ahmed b. Abdülgaffar el-Îcî, Kitâbü’l-Mevâkıf, thk.

Abdurrahman Umeyre (Beyrut: Dârü’l-Cîl, 1417/1997), 3: 291; Sa’deddin Mesûd b. Ömer b.

Abdullah Teftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, thk. Abdurrahman Umeyre (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb,

1409/1989), 4: 298; Molla Hüsrev Muhammed b. Ferâmurz, Hâşiye alâ Envâri’t-tenzîl, Milli

Kütüphane, Nevşehir Damad İbrahim Paşa İl Halk Kütüphanesi, nr. 50 Damad 60, 111a.
111 Mehmed Vehbi, Hulâsatü'l-beyân, 1: 50.
112 İsmail b. Muhammed el-Konevî, Teklîf-i mâ lâ yutâk, İ.B.B. Atatürk Kitaplığı, Yazma Eserler,

dan uzak bir dine ittiba eden kişiyi, seçtiği ve irade ettiği yol üzere bırakma-

sıyla açıklar. Bu şekilde hakkı terk edip, batıl bir yolu ihtiyar eden kimseyi

cehennemine koyacağını ilave eder.134 Bir diğer Mâtürîdî kelamcı ve müfes-

sir Ebu’l-Berekât en-Nesefî de (ö. 710/1310) benzer vurgularla küfrün kulla-

rın, ihtiyarlarını o yöne sevk etmeleriyle açıklar.135

Mehmed Vehbi’nin, içinde dalaletin geçtiği kimi ayetlerin meallerini ve-

rirken de genel anlamda bu hususta kulun fonksiyonunu izah babından,

128 Mehmed Vehbi, Hulâsatü'l-beyân, 3: 934-935.